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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje tématu regulace kultivace koky na území států Peru a

Bolívie. Hlavním cílem je odpovědět na otázku, v jakých aspektech se politiky daných

států liší, a zda lze jeden z modelů označit za efektivnější. Autorka v úvodu práce

představuje základní milníky protidrogové politiky na celosvětové scéně, pokračuje

představením koky coby rostliny tradičně užívané původními obyvateli a zároveň

substance, která byla OSN klasifikována jako omamná látka. Postupně jsou srovnány

politiky obou států, a to na základě dat UNODC o vývoji počtu kokových polí,

charakteristiky oblastí, kde je koka pěstována a postavení odborových organizací v obou

státech. V neposlední řadě je porovnán také historický vývoj v oblasti protidrogové

politiky Peru a Bolívie. Výsledky značí, že se dané státy liší ve všech zkoumaných

oblastech poměrně markantně. Autorka dochází k závěru, že za efektivnější protidrogovou

politiku lze označit bolivijský model tzv. sociální kontroly.

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of coca cultivation regulation attempts in

Peru and Bolivia. The main goal is to determine in which aspects are the two policies

different and if one of the proposed models can be described as more effective. The author

introduces the forming moments of anti-drug policy on the world scale, she continues by

conceptualising coca as a plant traditionally used by indigenous population and also a

substance that was classified as a narcotic substance by the UN. The author then proposes a

comparative analysis of the following aspects: the UNODC data on coca cultivation, the

characteristics of the areas of coca cultivation and the role of coca unions in each state. In

the last section the historical evolution of anti-drug policies is also explored. The results

suggest that the states differ in each of the studied areas. The author assumes the more

effective model is the Bolivian policy of ‘social control’.
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Seznam použitých zkratek

AADA – Autonomní úřad pro alternativní rozvoj (Autoridad Autónoma para el Desarollo

Alternativo

ATPA – Andean Trade Preference Act

ATPEA – Andean Trade Preference Extension Act

CIA – Ústřední zpravodajská služba (Central Intelligence Agency)

CONPACCP – Státní konfederace pěstitelů koky (Confederación Nacional de Productores

de las Cuencas Cocaleras)

CORAH – Speciální projekt na kontrolu a snížení pěstování koky v oblasti řeky Huallagy

(Proyecto Especial de Control y Reducción del Cultivo de la Coca en Alto Huallaga)

DEA – Úřad pro potírání drog (Drug Enforcement Administration)

ENACO – Národní společnost koky (Empresa Nacional de la Coca)

EU – Evropská Unie

FARC – Revoluční ozbrojené síly Kolumbie (Fuerzas Armadas Revolucionarias de

Colombia)

ICMS – Monitorovací systém nedovoleného pěstování (Illicit Crop Monitoring System)

MAS – Hnutí za socialismus (Movimiento al Socialismo)

OSN – Organizace spojených národů

PEAH – Speciální projekt oblasti Alto Huallaga (Proyecto especial de Alto Huallaga)

UDESTRO – Jednotka ekonomického a společenského rozvoje v oblasti Cochabamba

(Unidad de Desarollo Económico y social del Trópico de Cochabamba)

UNODC – Úřad OSN pro drogy a kriminalitu (United Nations Office on Drugs and Crime)

UMOPAR – Mobilní policejní jednotky pro rurální oblasti (Unidad Móvil Policial para

Areas Rurales)

USA – Spojené státy americké (The United States of America)

USAID – Agentura Spojených států amerických pro mezinárodní rozvoj (United States

Agency for International Development)

VRAEM – údolí řek Apurímac, Ene a Mantaro (Valle de los Ríos Apurímac, Ene y

Mantaro)
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Úvod

Prohibice návykových a omamných látek je celosvětovým fenoménem, za jehož

historický počátek lze označit konec 19. století. Prohibicionismus se v oblasti boje proti

drogám, jejich producentům, pašerákům i konzumentům stal rozšířeným postojem, na

kterém se shodly země s jinak diametrálně odlišným politickým směřováním i systémem.

Vývoj prohibicionistických politik probíhal simultánně napříč celým světem ve 20. a 30.

letech 20. století, kdy docházelo k postupné kriminalizaci produkce, prodeje a konzumace

drog jako bylo opium, morfium, heroin, později i kokain a marihuana. V roce 1961 byl

Jednotnou úmluvou o omamných látkách vytvořen mezinárodní rámec drogové kontroly.

V roce 1971 pak prezident Richard Nixon deklaroval drogám válku, což byl počátek

prosazování nového drogového režimu skrze nekompromisní boj proti producentům a

pašerákům drog (Nixon, 1971).

Ve Spojených státech amerických bylo pak téma drog komunikováno jako hrozba

pro každého amerického občana. Sekuritizace tohoto tématu a drogová prohibice vytvořila

prostor pro novou legislativu, zvýšenou roli represivních složek státu, podpis Jednotné

úmluvy o omamných látkách, ale i pro vznik sítě celosvětového drogového obchodu. Na

úrovni jednotlivých států Latinské Ameriky pak represe v oblasti produkce a obchodu s

drogami často znamenala flagrantní porušování lidských práv, násilí, ale zároveň i

přeplnění věznic, což je problém, se kterým se většina států Latinské Ameriky potýká

dodnes (Garrido, 2011, str. 71).

Zmapovat historii vývoje drogových politik je poměrně náročným úkolem,

především proto, že se v této oblasti potkává mnoho faktorů nejen na státní, ale i

mezinárodní úrovni. Prohibice na poli drog je přes veškeré rozdíly zemí Latinské Ameriky

jedním z mála společných znaků. Zpravidla kriminalizace drog a jejich prohibice

pramenila ze společenských předsudků vůči jedné etnické či sociální skupině a z

geopolitických zájmů velmocí, v tomto případě primárně Spojených států amerických

(Caiuby Labata, Cavnar, Rodrigues, 2016, str. 5). Vzhledem k pochybným výsledkům

současného represivního režimu v amerických státech v posledních desetiletích probíhá

intenzivní debata nad možným dalším vývojem. Tento progresivní směr ale koexistuje s

represivním přístupem vůči drogovým producentům, pašerákům i uživatelům. Poměrně

názorně se tento trend dá demonstrovat na zemích, které patří k největším celosvětovým

producentům koky, a to na Peru a na Bolívii. Peru, coby příklad země, kde nadále
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převládají represivní politiky v této oblasti, a Bolívie, coby stát, který se naopak

represivním politikám v této oblasti vyhýbá, a sází na systém tzv. sociální kontroly. Práce

si klade za cíl odpovědět především na to, v jakých aspektech se drogová politika v Peru a

v Bolívii liší, a zda lze jednu z uvedených označit za efektivnější.

Z pohledu metodologie se jedná o komparativní případovou studii, která je

zaměřena především na kvalitativní analýzu dostupných dat a odborné literatury, proto jsou

v práci kromě komparativní metody využity i prvky historické a kvalitativní analýzy. Práce

bude bolívijský a peruánský model zkoumat z hlediska současných opatření, specifik

oblastí, kde je koka pěstována, postavení odborových organizací a z hlediska historického

vývoje drogových politik obou zemí.

Práce je členěna do celkem pěti kapitol. První část práce se zabývá obecným

historickým vývojem v oblasti protidrogových politik a rolí USA v něm, což je důležité

pro zasazení dění v Peru a v Bolívii do dobového kontextu. Část druhá se věnuje současné

situaci a trendům ve vývoji v oblasti protidrogových politik v Peru a v Bolívii. Třetí

kapitola přibližuje oblasti, ve kterých je koka pěstována a postavení odborových organizací

v obou státech. V předposlední části je zmapován historický vývoj obou zemí od 80. let,

v poslední paté kapitole je pak věnován prostor zhodnocení obou politik, identifikaci

hlavních rozdílů a posouzení možností aplikace efektivnějšího modelu na druhý stát.

Je mnoho různorodých ukazatelů, dle kterých lze bolivijské a peruánské politiky

hodnotit. Samozřejmě lze vzít v potaz počet protestů proti eradikaci koky na území, počty

usvědčených osob z přestupků či trestných činů týkajících se produkce, obchodu či

konzumace drog, anebo míru porušování lidských práv. Pro tuto práci jsem ale čerpala

především z dat mapujících množství počtu kokových polí na území daných států, a to

především proto, že jsou o těchto proměnných dostupná data po celou zkoumanou dobu,

což bohužel pro ostatní zmíněné ukazatele neplatí.
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Kritika zdrojů dat a dostupné literatury

Pro účely komparace jsem se rozhodla využít data Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu

(United Nations Office on Drugs and Crime), který každoročně vydává zprávy a statistiky

o množství kokových polí na území andských států. Počet hektarů kokových polí je


[…]


v oblasti kultivace koky na jejich území. Peru i Bolívie patří společně s Kolumbií

k největším producentům koky a největším exportérům kokainu na světě, nicméně obě

země se s problémem potýkají rozdílným způsobem. Samotné listy koky před zpracováním

mají pouze lehké stimulační účinky, hlavním problémem je jejich následná proměna

v kokain. Právě proto, že se z koky vyrábí tato droga se státy ve 20. století pokoušely

ovlivnit množství kokainu dostávající se na mezinárodní trh její eradikací – vycházeli

především z toho, že pokud se sníží počet polí koky, sníží se množství kokainu

vstupujícího na mezinárodní trh a zvýší se jeho cena, tudíž se sníží poptávka. Naprostá

eradikace koky ale není možná, nejen kvůli kulturnímu dědictví původních obyvatel, ale i

kvůli tomu, že ani jeden z andských států není schopen pěstování koky v plné míře

zabránit. Mnozí farmáři v horách jsou na svých kokových polích existenčně závislí a

vzhledem k počtu sklizní (až čtyři za rok) a odolnosti rostliny, která snadno roste i

v horských podmínkách, je pro ně zdaleka nejlepší volbou.

V 70. letech 20. století se Spojené státy americké v čele s Richardem Nixonem staly

lídrem v celosvětovém protidrogovém boji, andským státům nabídly svou asistenci. Pod

vlivem USA pak v oblasti kultivace koky v Peru i v Bolívii převažoval především přístup

silně represivní, nicméně na rozdíl od Peru, které pokračovalo v represivní politice i ve 21.

století, se Bolívie za vlády Eva Moralese vydala cestou tzv. sociální kontroly. Evo Morales

se se svou politikou coca sí, cocaine no (ano koce, ne kokainu) rozhodl odstoupit od metod

využívaných a podporovaných Spojenými státy americkými (např. násilné eradikace),

ukončil s nimi spolupráci a vyhostil ze země i agenty DEA. Bolívie pak pěstování koky

v určité míře zlegalizovala a prostřednictvím odborových organizací sdružujících pěstitele

koky začala kontrolovat množství vyprodukované koky v zemi. Protidrogový boj v Peru

naopak i v současné době probíhá v kooperaci se Spojenými státy americkými a nadále

postupuje cestou násilné eradikace, která má závažné sociální dopady, především na životy

farmářů. V souvislosti s eradikací byl v minulosti popsán tzv. balónový efekt, kdy se

eradikovaná pole koky pouze přesunou na jiné území, popřípadě do jiného státu, tudíž

eradikace příliš neovlivní množství finálně vyprodukované v globálním měřítku. Je
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otázkou, která z politik je efektivnější a jakou cestou by se státy v oblasti kultivace koky

měly ubírat dál.

Výzkumné otázky
V práci se budu ptát na následující výzkumné otázky: V jakých aspektech se

drogová politika týkající se kultivace koky Bolívie a Peru liší? Lze jeden z přístupů označit

za efektivnější? Očekávaným výsledkem práce by měla být komparativní analýza, která

seznámí čtenáře s rozdíly obou politik, především se bude soustředit na jejich cíle, na

metody, jimiž se jich snaží dosáhnout, na dopady obou politik a na jejich efektivitu.

Vztah k existující literatuře
Publikací, které se zabývají protidrogovými politikami různých států vychází i

v současné době nemalé množství. V oblasti analýzy politik vyšla v roce 2016

v nakladatelství Springer publikace Drug Policies and the Politics of Drugs in the

Americas, která mapuje vývoj protidrogových politik v Centrální a Jižní Americe,

nezabývá se ale jejich srovnáním. Z literatury pouze o protidrogové politice Bolívie bych

zmínila Evo's Bolivia: Continuity and Change od Lindy Farthing a Benjamina Kohla z

roku 2014 nebo článek Abrahama Kima The Plight of Bolivian Coca Leaves: Bolivia's

quest for Decriminalization in the Face of Inconsistent International Legislation, který

danou problematiku zasazuje do mezinárodního kontextu. Z literatury o peruánské

protidrogové politice bude práce mimo jiné vycházet z článku Trouble Ahead: The

'Cocaleros' of Peru od Vandy Felbab-Brown z roku 2006. Protože Peru v protidrogovém

boji nadále spolupracuje s USA, budu taktéž čerpat z publikací zabývajících se americkou

protidrogovou politikou v Centrální a Jižní Americe, např. z knihy Williama Marcyho The

Politics of Cocaine: How U.S. Foreign Policy Has Created a Thriving Drug Industry in

Central and South America nebo z článku Marii McFarland Sánchez-Moreno Winding

Down the War on Drugs: Reevaluating Global Drug Policy z roku 2015. Primárně tedy

v práci budu využívat literaturu v anglickém, popřípadě španělském jazyce.

Způsob řešení výzkumné otázky
Bude se jednat o komparativní analýzu protidrogové politiky dvou států, na jejichž

území je pěstována koka – Bolívie a Peru. Pro zodpovězení výzkumné otázky budu

pracovat především s vývojem vládních opatření v obou státech, bude třeba definovat cíle

obou států a metody, které k jejich dosažení užívají. K porovnání budu také využívat
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statistiky OSN o produkci koky, množství hektarů na území států, eradikaci a o množství

kokainu zadrženého na jejich území.

Dostupná data a jejich omezení
V práci jsem se rozhodla vycházet primárně z dat Úřadu pro drogy a kriminalitu

OSN (United Nations Office on Drugs and Crime), který každoročně ve spolupráci se státy

Bolívie a Peru publikuje data o celkové ploše kokových spolu s daty každoročně

zadrženého množství kokainu na území států. Vzhledem k povaze dat může docházet

k určitým zkreslením a nepřesnostem (vychází ze satelitních snímků, samy zprávy uvádějí

90% přesnost), nicméně minimálně trend v nárůstu/poklesu hektarů kokových polí by měl

odpovídat realitě.
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