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***

0) Splňuje BP elementární formální kritéria? Pokud zjevně nesplňuje, další časti posudku
netřeba vyplňovat, hodnoťte celkově F.

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS vč. tabulek,
poznámek, bez příloh)?

ANO

Nalezli jste v práci plagiátorství? NE
Vyskytuje se jiný zásadní formální problém bránící obhajobě
(průřezově nesrozumitelný jazyk, chybějící kapitola, větší kus
nečitelného text/ nečitelná klíčová grafika apod.)?

NE

Pokud jste výše indikovali problémy, stručně sumarizujte jejich rozsah/závažnost (explicitně
napište, zda identifikované problémy brání obhajobě):

Text:

1) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení)

10=A/excelentní, 5 = E/F na hraně přijatelné úrovně, <4 mimořádně špatné provedení

Strukturace práce do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce

8

Jazyková a stylistická úroveň práce 9
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků
(přejmutí grafiky je přijatelné, krom map by však mělo vést ke
sníženému hodnocení):

9

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké): 8
Celkové hodnocení formální stránky práce: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli

B

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně vždy stručně zdůvodněte (ostatní
dobrovolně).

Textové hodnocení:

2) Hodnocení odborného charakteru práce (případné nízké hodnocení u první otázky zřejmě
výrazně ovlivní celkové hodnocení)

Práce má jasně stanovený oborově relevantní cíl a výzkumnou
otázku a jasně na tyto odpovídá

7

Práce explicitně formuluje výzkumný design/metodologii + tyto
následně systematicky aplikuje

6

Lze využité metody (či obecný postup) a jejich aplikaci autorem/kou
považovat ze optimální pro řešení výzkumné otázky?

8

Kvalita, relativní úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost s ní
pracovat kriticky

9

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

9

Argumentační hloubka a přesvědčivost závěrů 8
Celkové hodnocení obsahové úrovně: 0-10
(Není-li rovno průměru hodnot výše, níže stručně uveďte, která
položka a proč hraje dominantní roli).

C

V případě hodnocení dílčí části hodnotou 10, či naopak 5 a méně stručně zdůvodněte (ostatní
dobrovolně).

Textové hodnocení:

3) Shrnující komentář a hodnocení (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru. Zejména v případě hodnocení A či E/F
jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Předložená práce se zaobírá komparativní analýzou pokusů o regulaci pěstování koky ve dvou
státech, které patří celosvětově mezi tři největší producenty kokainu, a to v Peru a v Bolívii. Práce
naplňuje základní požadavek, a to tematicky vhodně definovaný předmět studia.

Jde o text logický a strukturovaný. Celý text sleduje nejenom chronologický vývoj protidrogových
opatření v obou státech, ale za velice pozitivní považuju hlavně autorčinu schopnost zanalyzovat
postavení organizací sdružujících pěstitele koky v Peru a v Bolívii. Závěry práce jsou přehlednou
ukázkou toho, že autorka použila v celé práci i vlastní analýzy a zpracování. Zároveň však chybí jakési
základní představení výzkumného designu - práci by rozhodně neuškodilo lepší ukotvení ve
výzkumném rámci. Přesto je zvolené téma vskutku zajímavé, autorka využívá cizojazyční literaturu,
celá práce je pečlivě a dobře zpracována. Práce splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu na
IPS, hodnotím jí -dle obhajoby – stupněm B-C.

4) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Otázky/nejasnosti:

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Důvody v bodech:

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 29. 8. 2022 Podpis: _______________________
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